Página 143   5 de novembro de 2025 Nº 29.109Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1752349#143#1771487>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025-1/SEMA-MT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEMA-PRO-2025/20195

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por
seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que a licitação
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025-1, cujo objeto é
“CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MOTORISTAS
PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, (MOTORISTA (CBO
7823-05) CNH CATEGORIA B), SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA,
MEDIANTE O PREENCHIMENTO DE POSTOS DE TRABALHO PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE - SEMA/MT”, agendada para às 08h00min do dia 04 de
novembro de 2025, está SUSPENSA para ajustes necessários, nova data
será publicada.

Cuiabá - MT, 03 de novembro de 2025.

EMANUEL FRANCISCO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

SEMA-MT
<#E.G.B#1752349#143#1771487/>

Protocolo 1752349

<#E.G.B#1752357#143#1771495>

AVISO DE RESULTADO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº SEMA-PRO-2025/04903
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2025/SEMA/MT

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste
ato representado por seu Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições,
vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo objeto é a
“AQUISIÇÃO DE BEM DE CONSUMO, COPA/COZINHA, MATERIAL
ELÉTRICO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE” a sessão foi finalizada no dia 29/10/2025, via Sistema
de Aquisições Governamentais-SIAG.

RESULTADO DA LICITAÇÃO

LICITANTE
VENCEDOR

GRUPO ITEM UN QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

SOALI COMERCIO
LTDA CNPJ:

41.585.757/0001-71

1 01 RL 300 R$ 13,33 R$
3.999,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 1 R$
3.999,00

C. DOS SANTOS
SILVA CNPJ:

45.648.699.0001/39

4 01 UN 06 R$  367,00 R$
2.202,00

           VALOR TOTAL DO GRUPO 4 R$
2.202,00

13 01 UN 02 R$  135,00 R$ 270,00
           VALOR TOTAL DO GRUPO 13 R$  270,00

     14 01 UN 05 R$  75,80 R$ 379,00
           VALOR TOTAL DO GRUPO 14 R$  379,00

          VALOR TOTAL DE TODOS OS GRUPOS R$
6.850,00

LOTE FRACASSADO 15

Emanuel Francisco de Souza
Pregoeiro Oficial

SEMA/MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE,
no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o procedimento
licitatório do Pregão Eletrônico nº. 022/2025, Processo n°. SEMA-
PRO-2025/04903, que visa a “AQUISIÇÃO DE BEM DE CONSUMO, COPA/
COZINHA, MATERIAL ELÉTRICO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO
DE BENS IMÓVEIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE” nos termos do inciso IV, do artigo Art.
71, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 30 de outubro de 2025.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1752357#143#1771495/>

Protocolo 1752357
<#E.G.B#1752733#143#1771887>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

PROCESSO SEMA-PRO-2025/37041
Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000060/2025

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de Agente de
Contratação nomeada pela Portaria nº 756/2025/SEMA/MT, de 26/06/2025,
torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente
ao processo SEMA-PRO-2025/37041, considerando a Orientação Ju-
rídico-Normativa nº 009/CCPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III,
‘f’, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como,
alterações posteriores.

OBJETO: Aquisição de 03 (três) inscrições no curso “CAPACITAÇÃO
ONLINE: HABILITAÇÃO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - DE
ACORDO COM A LEI Nº 14.133/2021 E A LEI 13.303/2016”, a ser realizado
com transmissão ao vivo, via internet, nos dias 09 a 12/12/2025.
EMPRESA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no
CNPJ nº 86.781.069/0001-15.
VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1237-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 03 de novembro de 2025.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III,
‘f’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 03 de novembro de 2025.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1752733#143#1771887/>

Protocolo 1752733
<#E.G.B#1752838#143#1771998>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2025

PROCESSO SEMA-PRO-2025/37039
Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000062/2025

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de Agente de
Contratação nomeada pela Portaria nº 756/2025/SEMA/MT, de 26/06/2025,
torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente
ao processo SEMA-PRO-2025/37039, considerando a Orientação Ju-
rídico-Normativa nº 009/CCPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III,
‘f’, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como,
alterações posteriores.

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) inscrições para participação no curso
online Masterclass de Formação de Preços das Contratações Públicas,
a ser realizado de 10/11/2025 a 11/11/2025, destinado à capacitação de
servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: cf10e2e7

H
A

S
H

:
28

db
78

58
86

bf
d6

f7
fe

0f
5b

6b
50

3d
0d

ad
09

13
4f

66
6f

fd
37

15
03

62
4b

06
e8

d3
2e

e8
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
l d

is
po

ní
ve

l e
m

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/B

U
F

M
-F

U
B

D
-V

JH
D

-Q
H

S
U

. J
un

ta
do

 e
m

 0
5/

11
/2

02
5

13
:5

6:
09

 p
or

 R
E

G
A

N
E

 T
E

N
R

O
LL

E
R

.

SEMA-PRO-2025/37039 - Página 80

reganetenroller
Realce

Diário   Oficial Página 144   5 de novembro de 2025 Nº 29.109

EMPRESA: INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, inscrita no
CNPJ nº 10.498.974/0001-09.

VALOR: R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1237-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 04 de novembro de 2025.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III,
‘f’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 04 de novembro de 2025.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1752838#144#1771998/>

Protocolo 1752838

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<#E.G.B#1752634#144#1771782>

46º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 01/SINFRA/MT DE 24/11/2023

1 - O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a 46ª Convocação dos Candidatos
Classificados no Processo Seletivo Simplificado Nº 01/SINFRA/MT de
24/11/2023, conforme Resultado Final publicado no Diário Oficial de
15/01/2024, para atuar em caráter temporário na Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística de Mato Grosso.

Perfil 3 - Engenheiro Civil

Nome Inscrição Classific.

Marcelo De Brito Malta 2138504 192

Romulo Rodrigues Do Espirito Santo 2143808 193

Celso Aparecido De Oliveria 2144697 194

Wanderlei Wagner De Oliveira E Silva 2143751 195

Marcos Jose Vieira Pimentel 2144321 196

Perfil 9 - Geólogo

Nome Inscrição Classific.

Alvair Mairia Almeida Ayres 2143555 12

Joao Vitor Poubel 2143413 13

2. Envio dos Documentos por E-mail e Apresentação das Vias
Originais:

2.1. O candidato convocado deverá enviar os documentos necessários à
contratação, relacionados no Anexo I deste Edital, no endereço eletrônico
seletivosinfra@sinfra.mt.gov.br, em arquivo PDF, até o dia 11/11/2025.
2.2. A unidade de gestão de pessoas da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística, ao receber, por e-mail, os documentos necessários
à contratação, fará a conferência e retornará no endereço eletrônico do
candidato, informando o local e a data em que as vias originais deverão ser
apresentadas para conferência.

3. Endereço Eletrônico do Candidato.

3.1. Será considerado o endereço eletrônico informado pelo candidato no
ato da sua inscrição no processo seletivo simplificado.

4. Assinatura do Contrato e Início das Atividades

4.2. A unidade de gestão de pessoas da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logística, enviará, no endereço eletrônico do candidato, o
instrumento contratual para assinatura digital, indicando a data de início das
atividades, que se dará até dia 14/11/2025.

4.2. Após assinatura do contrato, o candidato deverá devolvê-lo,
imediatamente, no endereço eletrônico seletivosinfra@sinfra.mt.gov.br

5. Eliminação do Processo Seletivo Simplificado
5.1. O candidato convocado que descumprir os prazos e definições
estabelecidos neste edital, poderá ser eliminado do processo seletivo
simplificado.

Cuiabá, 04 de novembro de 2025.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
(Original assinado)

ANEXO I DO 46º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

CLASSIFICADOS NO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/SINFRA/MT DE 24/11/2023.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

CONFORME ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2025/SEPLAG DE
12/05/2025

I - Relação de documentos de Identificação Pessoal:
1. Foto (tamanho 3x4) recente
2. Identificação oficial que conste RG e CPF ou carteira de identidade nacional
3. Título de eleitor ou e-Título
4. Certidão de nascimento ou casamento, sentença declaratória ou escritura
pública declaratória de união estável
5. Comprovante de quitação do serviço militar (exigido somente para homens)
6. Certidão de Nascimento dos filhos menores (se houver)
7. Folha de identificação da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
8. PIS ou PASEP, com data e ano de emissão
9. Comprovante de residência atualizado (últimos 3 meses)

II - Relação de documentos de referência laboral
1. Certificado de Escolaridade exigida no Edital
2. Registro no Conselho de Classe, quando for o caso
3. Certidão de Regularidade do Conselho de Classe, quando for o caso
4. Currículo atualizado
5. Titulações e certificações relacionadas na inscrição
6. Atestado Médico de Sanidade Física e Mental, não superior a 30 (trinta) dias
de emissão
7. Comprovante de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil
8. Comprovante de Situação Cadastral no CPF
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

III - Declarações pessoais - Para emissão, acesse o endereço eletrônico: https://
www.sinfra.mt.gov.br/servicos?c=11648967&e=11648972

1. Declaração de imposto de renda ou declaração de bens de valores que
constituem o patrimônio
2. Declaração de que não acumula cargo, emprego ou função pública, salvo as
hipóteses previstas na Constituição Federal
3. Declaração de não ter sofrido penalidade incompatível com a nova
investidura em cargo público
4. Declaração de não participação de gerência ou administração de empresa
privada, de sociedade civil, ou exercer comércio e, nessa qualidade, não transacionar
com o Estado
5. Termo de compromisso de acatamento e observância das regras estabeleci-
das no Código de Ética Funcional

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: cf10e2e7

H
A

S
H

:
28

db
78

58
86

bf
d6

f7
fe

0f
5b

6b
50

3d
0d

ad
09

13
4f

66
6f

fd
37

15
03

62
4b

06
e8

d3
2e

e8
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
l d

is
po

ní
ve

l e
m

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

va
lid

ar
/B

U
F

M
-F

U
B

D
-V

JH
D

-Q
H

S
U

. J
un

ta
do

 e
m

 0
5/

11
/2

02
5

13
:5

6:
09

 p
or

 R
E

G
A

N
E

 T
E

N
R

O
LL

E
R

.

SEMA-PRO-2025/37039 - Página 81

reganetenroller
Realce